



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2019年7月31日

上場会社名 株式会社 鶴弥 上場取引所 東 名
 コード番号 5386 URL <https://www.try110.com>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鶴見 哲
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部担当社長室長 (氏名) 角森 一夫 TEL 0569-29-7311
 四半期報告書提出予定日 2019年8月6日 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の業績 (2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	2,125	5.2	89	41.6	96	41.4	63	52.3
2019年3月期第1四半期	2,020	1.3	63	201.5	68	158.9	41	122.2

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	8.32	-
2019年3月期第1四半期	5.47	-

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	16,052	11,222	69.9
2019年3月期	16,373	11,252	68.7

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 11,222百万円 2019年3月期 11,252百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	-	5.00	-	7.50	12.50
2020年3月期	-	-	-	-	-
2020年3月期 (予想)	-	7.50	-	7.50	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年3月期の業績予想 (2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	4,680	15.6	245	167.2	250	147.8	170	182.2	22.21
通期	9,000	8.4	490	75.3	500	67.2	340	199.3	44.42

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期1Q	7,767,800株	2019年3月期	7,767,800株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	112,916株	2019年3月期	112,874株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期1Q	7,654,904株	2019年3月期1Q	7,655,002株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想については、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、2ページ「(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における国内経済は、引き続き個人消費や雇用環境が改善し、緩やかな回復傾向にあります。一方で海外経済においては、大國間の貿易摩擦による企業活動への影響が懸念されるなど、先行きに関しては不透明感が顕著となっております。

当業界におきましては、当社の業績に影響の大きい持家着工戸数が、消費税増税前の需要拡大によって、前事業年度(2019年3月期)後半より増加傾向に転じ、当第1四半期累計期間においても継続して前年を上回る状況にあります。

このような経営環境のもと、2018年4月に販売開始した、太陽光発電システム搭載片流れ屋根でも防水性を高める「スーパーライ110タイプI Plus」を中心とした積極的な営業活動の結果、売上高につきましては、前年同四半期比5.2%増の2,125百万円となりました。損益面につきましては、国際的な原油価格の上昇によるエネルギーコストの増加による影響から当第1四半期累計期間における売上原価率は、前年同四半期比1.1ポイント増の74.0%となりましたが、売上高の増加によって売上総利益は前年同四半期比0.9%増の551百万円となりました。一方で、販売費及び一般管理費におきましては、継続したコスト削減により、前年同四半期比4.4%減の461百万円となりました。

この結果、当第1四半期累計期間の業績は、売上高2,125百万円(前年同四半期比5.2%増)、営業利益89百万円(前年同四半期比41.6%増)、経常利益96百万円(前年同四半期比41.4%増)、四半期純利益63百万円(前年同四半期比52.3%増)の増収増益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期末の資産につきましては、現金及び預金の減少163百万円(前事業年度末比9.0%減)、投資有価証券の減少50百万円(前事業年度末比10.2%減)等により、16,052百万円(前事業年度末比2.0%減)となりました。

負債につきましては、短期借入金(1年内返済予定長期借入金含む)の減少150百万円(前事業年度末比6.6%減)、長期借入金の減少50百万円(前事業年度末比100.0%減)等により4,829百万円(前事業年度末比5.7%減)となりました。

純資産につきましては、その他有価証券評価差額金の減少36百万円(前事業年度末比16.8%減)等により11,222百万円(前事業年度末比0.3%減)となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第1四半期累計期間における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前事業年度末に比べて163百万円減少し、1,638百万円となりました。

当第1四半期累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果、得られた資金は、64百万円となりました。(前年同四半期累計期間に比べ55百万円減少)

営業活動による資金の増加要因としては、主に税引前四半期純利益96百万円、減価償却費56百万円及び、仕入債務の増加額39百万円等によるものです。

一方、資金の減少要因としては、主に賞与引当金の減少額109百万円及び法人税等の支払額99百万円等によるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果、得られた資金は、22百万円となりました。(前年同四半期累計期間に比べ26百万円増加)

投資活動による資金の増加要因としては、主に貸付金の回収による収入24百万円等によるものです。

一方、資金の減少要因は、主に有形固定資産の取得による支出1百万円等によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果、使用した資金は、250百万円となりました。(前年同四半期累計期間に比べ113百万円増加)

財務活動による資金の減少要因としては、主に短期借入金の減少額100百万円、長期借入金の返済による支出100百万円及び配当金の支払額50百万円等によるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年5月7日に公表いたしました第2四半期累計期間及び通期の業績予想に変更はございません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位 : 千円)

	前事業年度 (2019年 3 月31日)	当第 1 四半期会計期間 (2019年 6 月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,814,270	1,650,719
受取手形及び売掛金	2,020,896	2,011,697
商品及び製品	696,382	669,828
仕掛品	47,605	55,367
原材料及び貯蔵品	132,321	140,695
その他	17,809	10,452
貸倒引当金	△6,185	△5,569
流動資産合計	4,723,100	4,533,192
固定資産		
有形固定資産		
建物 (純額)	1,095,640	1,076,901
土地	9,104,672	9,104,672
その他 (純額)	657,401	635,984
有形固定資産合計	10,857,714	10,817,558
無形固定資産	55,815	51,628
投資その他の資産		
投資有価証券	491,942	441,808
その他	244,947	207,884
投資その他の資産合計	736,889	649,693
固定資産合計	11,650,420	11,518,880
資産合計	16,373,520	16,052,073

(単位 : 千円)

	前事業年度 (2019年 3 月31日)	当第 1 四半期会計期間 (2019年 6 月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	505,658	512,289
電子記録債務	897,353	940,667
短期借入金	1,900,000	1,800,000
1年内返済予定の長期借入金	375,000	325,000
未払法人税等	125,055	13,515
賞与引当金	216,080	106,320
その他	530,451	605,071
流動負債合計	4,549,599	4,302,864
固定負債		
長期借入金	50,000	—
退職給付引当金	144,178	148,782
役員退職慰労引当金	308,295	308,758
その他	69,390	69,390
固定負債合計	571,863	526,931
負債合計	5,121,463	4,829,795
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,144,134	2,144,134
資本剰余金	2,967,191	2,967,191
利益剰余金	5,979,919	5,986,220
自己株式	△53,416	△53,434
株主資本合計	11,037,828	11,044,111
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	214,228	178,165
評価・換算差額等合計	214,228	178,165
純資産合計	11,252,057	11,222,277
負債純資産合計	16,373,520	16,052,073

(2) 四半期損益計算書
(第 1 四半期累計期間)

(単位 : 千円)

	前第 1 四半期累計期間 (自 2018年 4 月 1 日 至 2018年 6 月 30 日)	当第 1 四半期累計期間 (自 2019年 4 月 1 日 至 2019年 6 月 30 日)
売上高	2,020,535	2,125,795
売上原価	1,473,996	1,574,096
売上総利益	546,539	551,698
販売費及び一般管理費	483,192	461,988
営業利益	63,346	89,710
営業外収益		
受取利息	7	7
受取配当金	8,036	8,261
売電収入	3,013	3,953
その他	2,420	3,442
営業外収益合計	13,477	15,665
営業外費用		
支払利息	4,260	2,856
工場休止に伴う諸費用	2,219	4,176
その他	2,275	2,097
営業外費用合計	8,755	9,131
経常利益	68,069	96,244
税引前四半期純利益	68,069	96,244
法人税、住民税及び事業税	4,397	3,125
法人税等調整額	21,827	29,406
法人税等合計	26,224	32,531
四半期純利益	41,844	63,712

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位 : 千円)

	前第 1 四半期累計期間 (自 2018年 4 月 1 日 至 2018年 6 月 30 日)	当第 1 四半期累計期間 (自 2019年 4 月 1 日 至 2019年 6 月 30 日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	68,069	96,244
減価償却費	62,677	56,389
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	1,805	△615
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△80,095	△109,760
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	5,027	4,603
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△30,663	463
受取利息及び受取配当金	△8,044	△8,269
支払利息	4,260	2,856
売上債権の増減額 (△は増加)	△32,061	9,198
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△9,468	10,417
仕入債務の増減額 (△は減少)	16,791	39,607
その他	147,663	57,982
小計	145,963	159,118
利息及び配当金の受取額	8,044	8,269
利息の支払額	△5,494	△3,826
法人税等の支払額	△28,613	△99,246
営業活動によるキャッシュ・フロー	119,899	64,314
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△4,981	△1,344
貸付金の回収による収入	—	24,000
その他	825	160
投資活動によるキャッシュ・フロー	△4,156	22,815
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の増減額 (△は減少)	—	△100,000
長期借入金の返済による支出	△100,000	△100,000
自己株式の取得による支出	—	△17
配当金の支払額	△37,200	△50,663
財務活動によるキャッシュ・フロー	△137,200	△250,681
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△21,458	△163,550
現金及び現金同等物の期首残高	1,806,961	1,802,270
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,785,503	1,638,719

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期累計期間(自2018年4月1日至2018年6月30日)及び当第1四半期累計期間(自2019年4月1日至2019年6月30日)

当社は、粘土瓦の製造・販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。